4. Susceptum itaque a Timore Obedientia deducens militem Christi, per aliam viam reduxit in regionem suam, primamque ei mansionem apud Pietatem constituit : ut scilicet animos ejus, quos Timor exacerbaverat, Pietas patris revocantis refocillaret. Secundam, apud Scientiam, ut sciret unde et quo sibi esset redeundum : sciretque uti et Pietate, et Timore, ne Pietas extolleret, Timor frangeret. Tertiā, apud Fortitudinem, quæ eum ad peragendum redditus sui iter confortaret. Quartam, apud Consilium, ut alterius cum consilio omnia ficeret, nec a ducatu obedientię in aliquo declinaret. Quintam, apud Intellectum, ut nou jam **1252** consilientium hominum, sed ipse jam intelligere inciperet quæ sit voluntas Domini bona, beneplacens et perfecta. Ad sextam mansionem pervenit miles Christi Sapientię, hospitibus suis eum prosequentibus, nec iter ejus deserentibus, ut jam ei sapient bona Domini, et exinde cum Moyse, velut de monte Abarim,

repromissiones Dei incipiat contemplari (*Deut. xxxii, 49*). Et hinc jam pervenitur in Jerusalem, in regnum et civitatem David, in visionem pacis : ubi beati pacifici filii Dei interius et exterius omnibus pacificatis ingressi, gaudium Domini sui celebrant, sabbatum sabbatorum. Amen.

PARABOLA IV (152).

De Christo et Ecclesia.

1. *Simile est regnum cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo* (*Matth. xxii, 2*). Cumque dies instaret nuptiarum, consuluit Pater Filium, quam vellet ducere. Ille se elegisse et præelegisse Ecclesiam respondit a sæculo. At Pater : Sed captiva, inquit, tenetur in Ægypto, ibique servit in luto et latere (*Exod. i, 14*), venundata sub peccato. Induratum est eorū Pharaonis super eam, et aggravata manus, nec dimittet eam nisi in manu forti (*Exod. iii*). Et ego, inquit Filius, manus tua et brachium fortitudinis tuæ, intrabo Ægyptum in manu forti et brachio extento, et liberabo eam. Et ut obstruamus loquentium iniqua, et redimam eam a calumniis hominum, appendam in statera juxta pretium quo venundata est sub peccato, voluntatem scilicet peccati; et e contra pretium sanguinis mei : et inventetur illa minus habens, et perveniet ad victoriām judicium meum. At Pater : Plane, inquit, perveniet; sec lex est conjugii sponsæ requiri assensum. Requiretur, inquit. Inveni David servum meum, virum secundum cor meum. Mittam eum eum cithara, ut loquatur ad eorū ejus, et adveget eam, et demulceat animos ejus, in luto Ægypti assuetos et putrefactos. Missus David Ægyptum ingreditur; et præparatum habens dulcissimum epithalamii canticum, eructavit de corde suo hoc verbum bonum : *Audi, filia, et vide, et inelina aurem tuam, et obliscere populum tuum, et domum patris tui; et eoneupiscet rex decorem tuum, quoniam ipse est Dominus Deus tuus* (*Psal. xliv, 11, 12*). Jussus etiam Isaías vestigio subsequitur, vidensque illam in vinculis captitatis : *Consurge, inquit, consurge, induere fortitudinem braehii Domini. Elevare, elevare, consurge, Jerusalem; solve vincula eollitui, captiva filia Sion* (*Isa. li, 9; lii, 1, 2*).

2. Cumque etiam alii multi intrassent patriarchæ et prophetæ, omnes eadem nuntiantes, tandem aliquando intelligens illa gratiam Dei, surgesque de pulvere, dixit : Recordatus es mei, Domine Deus meus. Misereris, cujus misereris, et misericordiam præstas, cuius misertus eris (*Exod. xxxiii, 19*). Et subsequens quod sapiens illa Abigail : *Quis, inquit, me det in aneillam servorum Domini mei, ut lavem pedes servorum Domini mei?* (*I Reg. xxv, 41*) Moxque exsurgens, sicut ipsa Abigail, ascendit super asinam, id est, subdidit sibi carnem suam, et secuta est servos regis. Occurrerit sponsus festivus et hilaris : tenensque manum dexteram ejus, et in voluntate sua ducens eam, et cum gloria suscipiens eam,

A introduxit in civitatem regni sui, et in cubiculum genitricis suæ. Et in lectulo charitatis sue eam collocans, et gratiae suæ ornamenti eam condecorans, levamque suam sub capite ejus ponens, et dextera sua eam amplexans : *Adjuro vos, inquit, filia Jerusalem, ut non suseitetis, neque evigilare faciatis dilectam donee ipsa velit* (*Cantic. ii, 6, 7*). Posuitque sexaginta ex fortissimis Israel, qui ambirent lectum, ad bella doctissimos : et uniuecujusque ensis super femur suum, propter timores nocturnos. Osculansque eam osculo oris sui (*Cantic. i, 1*), et valedicens ei abiit in regionem longinquam accipere sibi regnum, et reverti. Mandavitque ei per Osee prophetam : *Multo tempore me exspectabis; et non erit tibi sacerdos, nec sacrificium* (*Ose. vii, 3, 4*).

B 3. Cujus Pharaeo ille Ægyptius captans absentiam, convocato exercitu : *Veni, inquit, persecutar et comprehendam, dividam spolia, implebitur anima mea* : **1253** *eraginabo gladium meum, interfici eos manus mea* (*Exod. xv, 9*). Surgensque cum omni malitia sua nequitia. Ecclesiae persecutionem indixit. Moxque ejus castra aggrediens, comprehensum Petrum, fratremque ejus Andream crucifixit, Paulum decollavit, Joannem exsilavit, Bartholomaum decoravit, Stephanum lapidavit, Laurentium et Vincentium ustulavit, et sanctorum mortibus, mortuumque et tormentorum generibus omnia complevit. Posuerunt morticina servorum Dei escas volatilibus cœli, carnes sanctorum bestiis terræ. Effuderunt sanguinem innocentem tanquam aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret (*Psal. lxxviii, 2, 3*). Videns Ecclesia defensores suos positos ut oves escarum, ingemuit, et facta est amaritudo ejus amara. Sed terra Ecclesiae sanguine martyrum impinguata, fidelium segetes multiplici quodam germine refundebat ; et in precisione unius centum vel mille reddens, unde vinci sperabatur vinebat.

D 4. Quod barbara illa inimici nequitia deprehendens infremuit, et ad nota calliditatis suæ arma fugiens, a persecutione interimi conquievit, viresque contraxit, gladium revocavit, consilium mutavit. Nullus pejor, inquit, quam domesticus inimicus. Effundam igitur contentionem super principes eorum, et errare eos faciam in invio, et non in via (*Psal. cvi, 40*). Et cum dicent : Pax, pax; non erit pax (*Jerem. vi, 14*). Sed suscitabo inter eos hæreses et schismata, et civili et intestino quodam bello omnia turbabo : et facilius suo eos gladio faciam interire, quain meo. Dicit, et mox terribilis illa hactenus Ecclesiae acies ordinata facta est non terribilis, quia deordinata. Mutuis quippe se vulneribus impentes, seque invicem hostiliter concidentes, hostibus a longe stantibus et ridentibus, risum et insultationem, Ecclesiae vero luctum et intolerabilem incussere dolorem. Amaritudo enim ejus prius amara, nunc facta est amarior, cum vipereo quodam malo a filiis suis dellebat discripi viscera sua. Sed

contiono egregii curiae Christianæ milites prævalere videntes astutam inimici malitiam, spiritum resumserunt, arma fidei corripuerunt : et malum ex semetipsis viriliter auferentes, Alexander cum multis Arium ; Augustinus Manichæum multosque alios ; Hieronymus Epicuræum Jovinianum, cæterique cæteras hæresum et schismatum pestes pervadentes vel fortiter trucidaverunt, vel prudeenter a castris propulerunt, pacemque Ecclesiæ et gaudium restituerunt.

6. Sed heu, heu ! nec mare fluctibus, nec ista vita carere potest temptationibus ; nec potest esse pax firma et solida, nisi in regione sua. Videns enim peccator, et invide irascitur, dentibus fremit et tabescit, et nova parans bella ad spiritualia malitia arma se convertit; convocansque sui exercitus egregios illos duces, spiritum scilicet Fornicationis, spiritum Gulæ, spiritum Avaritiae : Videlis, inquit, quia nihil proficimus, et jam totus mundus post ipsos abiit. Sed adhuc experiri habent vires nostras, qui gloriantur se jam effugisse vel elusisse artes meas. Dixit, et castris eos Ecclesiæ immittens, et dormientes omnes et ebrios nocte inveniens (qui enim dormiunt, et qui ebrii sunt, nocte dormiunt et nocte ebrii sunt) (*I Thess. v, 7*), continue omnia turbavit. Mox enim omnes se ipsos amantes, quæ sua sunt quærentes, non quæ Jesu Christi, hæreditate sibi vindicaverunt sanctuarium Dei, et polluerunt tabernaculum nominis ejus (*Psalm. LXXXIII, 7*) : nou Deo in eo, sed voluntatibus et voluntatibus suis servientes, quæque Deo oblata vel sacra, in suos usus vertentes. Facientes enim sibi de nominibus et officiis religionis nomina et auctoritates avaritiae, elationis et vanitatis, tunicam illam charitatis inconsitilem desuper textam per totum (*Joan. xix, 23*), purpureumque illud fidei pallium pretioso sanguine tintum, quibus nuditatem sponsæ Sponsus operuerat cæteraque religionis ornamenta, relinctanti et reclamanti Ecclesiæ detrixerunt : eamque denuantes, nec se vestientes, quam custodire debuerant, nudam reliquerunt, et de statu quietis eam exturbantes, quantum in ipsis est, de mundo fugere compulerunt.

6. Sed illa clamans, plorans, et nudata turpissime, **1254** et discovertis natibus, omnia occulta et pudenda sua risui omnium deslens exposita, orat filios uteri sui, nec miserentur ; obsecrat, et irridetur. Et utraque manu totis viribus paniculos quosdam canonicae vel monasticae religionis, qui vix manus diripientium effugerant, circa cor et vitales illas partes astringens, hos saltem dimitti sibi precatur, nec auditur. Et ipsos enim sui illi, non custodes, sed latrones, diripere conantur ; ut vel nuditatem suam non ferens, de hoc mundo fugiat, vel inter eos in frigore malitia eorum moriatur. Fingeotes tamen nonnunquam se misereri, vestem de simulatione virtutum et dissimulatione Vitiorum, manu Hypocrisis ntrimeque contextam vendere illi conantur. Quam illa detestans e

A et abominans, non suscipit, non recognoscit. Novit illam Sapientiae manibus contextam, tintam et sacram Agni sanguine, a Sponso sibi derelictam, a filii sublatam. Aliam nescit, sed abjicit et respicit. Ideo abjicitur, respicitur, conspuitur, et omnibus opprobrio habetur.

7. Haec sunt nostra, haec sunt Ecclesiæ periculosa tempora : in quibus in pace facta est amaritudo ejus amarissima (*Isa. XXXVIII, 17*). Sed tria vœ abierunt : adhuc restat unum vœ, scilicet angelus Satanæ, in angelum lucis se transfiguratus, sessurus in templo Dei, et ostensurus se tanquam sit Deus. Qui jam mysteria iniuriantis operatur (*II Thess. ii, 3-10*), prænuntiis ejus jam undique Ecclesiæ suggestantibus : *Ecce hic, et ecce illic* (*Luc. XVII, 23*).

B Sed, o Sponsa Christi, noli credere, noli exire : sed sustine Sponsum tuum, qui te non despicit, nec obliviscitur in tribulatione : sed quarta vigilia veniet ad te ambulans super mare (*Matth. XIV, 25*). Et veni, Domine; veni ad liberandum eam, Domine Deus virtutum, qui vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PARABOLA V.

De fide, spe, et charitate.

1. Rex nobilis et potens tres habuit filias, Fidem, Spem et Charitatem. His delegavit civitatem extiam, humanam Animam. In qua cum tres sint arces, Rationabilitas, Concupiscibilitas, Irascibilitas, unicuique suam contradidit : Fidei primam, Spei secundam, Charitati tertiam. Rationabilitati præficitur Fides, quia fides non habet meritum, evi humana ratio præbet experimentum. Concupiscibilitati Spes, quia concupiscere nos non licet quæ videmus, sed quæ speramus ; et spes quæ videtur, non est spes. Irascibilitati Charitas, fervor scilicet fervori, ut fervor virtutis fervori naturæ dominetur, imo fervor naturalis attollat se in fervorem virtutis. Ingressæ illæ, unaquæque pro posse suo domum suam ordinat et procurat. Custodem ergo domus suæ in Rationabilitate Fides ponit Prudentiam, ut suum jus in ea sibi conservet, et rationem sub legibus fidei et intra terminos a fide positos cohipeat. Ut autem fiducialiter in domo ageret, addidit et Obedientiam. Ut Obedientia processum operis, et tolerantiam haberet laboris, subdidit et Patientiam. Ut autem etiam inferiorem actuum vel sensuum familiam regere bene posset et dispensare, ipsam ei Dispensationem sufficit. Ut secundum Apostolum honeste et secundum ordinem omnia fierent (*I Cor. XVI, 40*), addidit etiam et Ordinem. Ne maledictio intraret domum (maledicta omnis domus indisciplinata), custodem in porta posuit Disciplinam.

2. Spes autem in Concupiscibilitate domui suæ Sobrietatem præfecit, ut jus suum in ea sibi conservaret, et principales ejus sibi semper servire compelleret. Ut autem inferiorem voluntatum et voluntatum familiam discrete regere sufficeret, ipsa ei subdidit Discretionem. Cui etiam contra concupiscentiam carnis addidit Continentiam contra con-

cupiscentiam oculorum, Constantiam; contra ambitionem sæculi, Humilitatem. Et ne egestas intraret domum (*ubi enim multa verba sunt*, sicut dicit Salomon, *ibi multa egestas* (*Prov. xiv, 23*), Silentium custodem posuit in limine.

3. At Charitas suam domum ad austrum et meridiem **1255** positam, amicæ sibi Pietati commisit; jusque suum omne ei tradidit, subdens ei ad obsequium primum Munditiam corporis; deinde, congruas exercitationes, videlicet lectiones, meditaciones, orationes, et spirituales affectiones. Et ne ingressa domum miseria conturbaret Beatitudinem filiorum Dei, qui in septimo gradu (*Matth. v, 9*), id est in perfectione beatitudinis positi, in domo Charitatis ludunt et jucundantur, ipsam Pacem custodiem in porta constituit. Sic ordinatis domibus suis, totius civitatis quasi præpositum quemdam et oeconomicum posuerunt Liberum Arbitrium.

4. Quo peracto, redeunt in dominum patris puellæ regiæ. Inimicus homo superveniens, ordinem et gloriam civitatis videns et invidens, machinatur insidias; et ingredi cupiens, corruptis duobus de præcipuis civibus, Discretione et Dispensatione, universa malitia sua exercitum introduxit per portas Rationabilitatis et Concupiscibilitatis. Præpositus civitatis Liberum Arbitrium, qui totius civitatis dimissus erat custos et arbiter (paterfamilias quippe peregre proficisciens dedit servis suis potestatem eujusque operis), ligatur vinculis ferreis et in cererem mittitur. Præcipitatis de arce Rationabilitatis custodibus suis, mox contra Fidem Blaspemia induetur. Cum qua irruentes contradictiones, commotiones et confusiones, cæteraque hujusmodi turba, cunctaque sibi diripientes, sibique quidquid libebat vindicantes, in Rationabilitate nihil rationis reliquerunt; et janitore perempto, scilicet Disciplina, omnibus intrandi et exeundi copiam præbuerunt.

5. Porro in domum Spei, Concupiscibilitatem scilicet, ingressa, et omnia sibi vindicans domina Luxuria, totam eam de superioribus dejectam ad ima devolit, et Concupiscentiæ carnis Continen-tiam, Concupiscentiæ oculorum Constantiam, Ambitioni sæculi Humilitatem conculecandam tradidit et illudendam. Et perempto Silentio janitore, omnibus et intrantibus et exeuntibus fecit portam patere. Sobrietatem vero et socias sobrietatis virtutes aut occidit, aut incarceravit, aut in exsilium destigavit. Exinde ad superiorem civitatis arcem condescenditur, et Pace janitore et custode summæ beatitudinis perempto, Miseria ingreditur. Mox enim domina

A Superbia ascendens in arcem (*Superbia nim eorum qui te oderunt, ascendit semper* (*Psal. LXXIII, 23*)), Pietatem de ea impie deturbavit, totamque illam Pictatis et Pacis familiam morte vel exilio damnavit. Jam quicunque vult, sanctuarium Dei ingreditur: quæcumque sancta in eo, quæcumque hactenus filiis Levi tantum accessibilia erant et visibilia, jam profanata, jam direpta ab inimicis, in Babylonem transferuntur; et de vasis templi concubinis regis Babylonii propinatur. Sic capta est et confusa tota civitas; secundum gloriam ejus facta est ignominia ejus.

6. Confusis omnibus, ad dominas tristis nuntius **B** venit perdite civitatis. Conturbatæ illæ pedibus Patris provolvuntur, auxilium deprecantes. Causante illo et custodis Liberi Arbitrii arguente negligentiæ: Quid, inquiunt, o Pater, Liberum Arbitrium potest sine adjutrice gratia? Et ego, inquit, dabo gratiam; sed præmittendus est Timor. Ipse enim præbit ante illam parare vias ejus. Egressus Timor a facie Domini, venit ad civitatem, baculum habens disciplinæ in manu ejus; invenitque portam difficultatis obseratam, et obfirmatam vectibus malæ consuetudinis. Janitor procas et improbus carnis lascivia in portis aderat, qui Timori satis infestus, opprobriis et conviciis eum fatigabat. At ille facto

C impetu fiduciæ, frangens vectes male consuetudinis, portas diruens difficultatis, miserum illum corripit, et baculo eum disciplinæ quem tenebat, usque ad mortem perurget: statimque signum advenientis Gratiae super portas elevans, totam civitatem vertit in timorem. Post quem Gratia ingreditur civitatem, secum totum illum Virtutum coelestium exercitum adducens. Mox pars inimica disparuit, Virtutes vero ad nota præsidia recurrunt. Procedentes illico et se ipsas deceptas fuisse accusantes Discretio et Dispensatio **1256** veniam precantur: prodit de vinculis et ad occursum dominae Gratiae festinat Arbitrium, sub regno Gratiae nunc tandem se sperans fore liberum. Fercula præparantur filiabus regis domus suæ, et mensæ ponuntur congruae. In mensa quippe Fidei panis ponitur doloris, et aqua angustiæ, et cætera pœnitentia fercula. In mensa Spei panis confortans, et oleum exhilarans faciem, et cætera consolationis fercula. In mensa Charitatis panis vitae, vinumque letificans, et omnes deliciæ paradisi. Jam ingrediuntur et epulantur, et custodiunt civitatem. Sed nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (*Psal. cxxvi, 1*).

CONFESSiONiS PRiVATÆ FORMULA

Seu oratio pœnitentis ad Christum devotissima, quæ Bernardo non male ascribitur.

1. In unione acerbissimi doloris tui, qui causam doloris mei assumpsisti, et emendationem pro peccatis meis suscepisti, Domine Jesu Christe, cum universitate dolentium, vere pœnitentium, et te in veritate querentium, confiteor tibi omnia peccata mea, mala commissa, et bona omissa, vel non pure aut negligenter facta, sicut tu ea melius nosti in numero, pondere et mensura; et dies perditos vite meæ, in quibus te offendisti, et laudem tuam minui, et a te summo bono cecidi, et proximum in casum traxi. Suscipe ergo, Domine, de mea misera vita residuum annorum meorum; pro his vero quos male vivendo perdidisti, quibus perdite vixi, cor contritum et humiliatum, Deus ne despicias. Dies mei declinaverunt et perierunt sine fructu. Impossibile est ut eos revocem; sed placeat tibi; ut recognitem illos in amaritudine animæ meæ. Domine, abyssus profundissima misericordia meæ abyssum invocat altissimæ misericordiæ tuæ. Ne contineas in ira miserationes tuas, et fontem inexhaustum misericordiæ tuæ circa me exsiccari ne permittas propter peccata mea, qui misereris omnium, et nihil odisti eorum quæ fecisti, dissimulans peccata hominum propter pœnitentiam, Tuum est, Domine, remittere peccata; miserere mei, dum tempus est gratiae et miserationis; et dum tempus est emendationis, da mereri gloriam benedictionis, ne in die consummationis me feriat verbum maledictionis.

2. Fac me, quæso, Domine, assueta mala relinquere et quæ tibi placent peragere; et studium, quod hoc usque in peccatis exercui, te adjuvante, deinceps in tua voluntate da ut exerceam, ut ubi abundavit delictum tua gratia reabundet. Rogo te propter temetipsum, et per amorem piissimæ matris tuæ gloriose Virginis Mariæ, et per intercessionem omnium sanctorum tuorum atque electorum tuorum, ignosce omnibus peccatis, negligentiis et ignorantibus meis, et ne perdas me eum omnibus iniquitatibus meis, neque in finem iratus reserves mala mea. Recordare, Domine Jesu, quia tuum non est perdere quidquam eorum quæ pater tuus dedit tibi; quin

A tibi proprium est misereri semper et parcere, neminem perdere, sed salvare. Nam Pater tuus misit te in mundum, non ut judicess mundum, sed ut vitam habeamus per te; ut sis propitiatio nostra, et adlocutus noster, non contra nos. Quod enim nos debuimus, tu solvisti; quod nos peccavimus, tu lūisti; quod nos negleximus, tu supplesti.

3. Proficiat ergo nunc, Domine, et in extremis meis, plenaria, imo superflua satisfactio, amarissima mors tua, et pretium inæstimabile fusi sanguinis tui, commemoratio satisfactionis tuæ, venerabile mystrium corporis et sanguinis tui, quod tibi quotidie offertur in Ecclesia pro salute fidelium servorum tuorum: in quo es tu ipse sacerdos et sacrificium; ille qui offert pariter et cui offertur, et hoc ipsum quod offertur, ad promerendam in præsentia gratiam, quam non mereor; ad obtinendam in futurum requiem et gloriam, quam tua amarissima mors impetravit. Imperfectum meum, Domine Jesu, oculi tui viderunt; sed tu, pie, misericors et præstabilis super malitia, ne, quæso, imputes mihi ad æternum supplicium, qui omnia ad summum et **1257** perfectum bonum optime, et perfectissime, et sapientissime præordinasti; et ne permittas me deleri de jibro vite; sed offer mihi portionem, quæ me continet, in subsidium tuæ videlicet pretiosæ passionis, pro qua voluisti hominem habere tibi cohæredem in terra viventium.

4. Te igitur, Domine, moveat et inclinet ad misericordiam humanæ fragilitatis consideratio, qui nosti quæ sit hominis substantia, et quod non vane constitueris hominem super terram; et conserva me opus tuæ pietatis, ne incassum circa ipsum laboraveris, neve infructuosa sit me immaculati crux tui effusio. Tu, qui es purificationem faciens peccatorum, præsta, ut emundatis per te peccatorum sordibus, illustrataque mentis facie cognoscam te, teque agnoscens in directione jugiter ad te tendam, ut felici tandem exitu ad te merear pervenire, Jesu Christe, Deus meus et Dominus meus, qui cum Patre et Spiritu sancto vivis, etc.

OFFICIUM DE S. VICTORE CONFESSORE.

A sancto Bernardo, rogatu Guidonis abbatis Arremarensis, compositum (153).

AD I VESPERAS.

ANTIPHONÆ SUPER PSALMOS.

Victrix anima, quæ sicut passer transvolans, laqueos venantium evasisti; da ut tuo ab his patrocinio eruamur.

O miles emerite, qui debitam post certamen requiet acceperisti, respice in nos, qui et inter hostiles gladios tuis laudibus occupamur.

O victor Jesu, quem in nostro Victore viciisse cognoscimus da ei sic sibi in te gloriari, ut non subeat oblivio nostri.

CAPITULEM.

Dilectus a Deo et hominibus sanctus Victor, cuius memoria in benedictione est, similem illum fecit in gloria sanctorum.

R. (prolixum). O vere Victor, qui ex quo vixisti, viceristi ab utero usque ad tumulum, continuos promerendo triumphos. Da nobis ut sicut tuis animarum victoriis, muniamur et armis.

¶. Ut possimus resistere in die malo et in omnibus perfecti stare. Da nobis, etc.

HYMNUS.

Vita Victoris (154) meritis præclara,
Hominem terris, qui non sit de terra,
Velut e cœlo datum reprezentat
Ad imitandum.

Christus in illo vixit, et non pse;
Speculum vitæ mortuis de mundo,
Homo cœlestis præbuit se ipsum,
Similes quærens.

Aliquid quoque sanctius professus,
Exstitit Victor forma sanitatis,
Integrum servans atque incorruptum
Decus honesti.

Unde et vidit visiones Dei,
Vidit et cœlos operiri sibi.

Nempe pudicos visio cœlestis
Quærerit aspectus.

Gloria summæ Trinitati Deo,
Gloria tria una personarum,
Tota cuiusque non divisa trium,
Tres enim unum.

Ad Magnif. Antiphona. Magna est virtus Domini tui, Victor, nec minor pietas: et utinam per te nobis tam sit propitius ad salutem, quam tibi magnificus exstitit ad virtutem! Magnifica, Victor, Dominum, qui magna fecit tibi, magnum te faciens, ut

(153) Vide supra pag. 715, epistolam 398; et pag. 2078, duos sermones de S. Victore.

(154) Hic in mentem revocanda Bernardi verba ex

A faceres mirabilia, in quibus mirabilis fieres; dedit certare, ut vincere daret, et Victorem coronaret

Collecta. Exaudi, Domine, quæsumus, tibi supplicantium preces ut, quos corporali beati confessoris tui Victoris fecisti præsentia gloriari, concedas ejus benigna intercessione undique præmuniri. Per Dominum Jesum, etc.

1258 AD MATUTINUM.

Invitat. Confidete, Victor vicit mundum Gaudeamus in ejus victoria, ut vincamus.

HYMNUS.

Merito dulces angelorum voces
Corpore gravi audiebat homo,
Carneos luxus perimens, in carne
Angelum vivens.

Sic oportebat ut jam designatum
Vas in honorem sanctius maneret,
Sanctitas cuius dedicata fuit

Matris in alvo.

Denique carne gravidam cernentes
Matrem non ferunt, fugitant paventes,
Indicant nomen, confitentur sanctum
Utero clausum.

Neque tenello huic tam mature
Vita secura, gloriae invidit,
Et quidem magis cumulavit eam
Fenore multo.

Gloria summæ Trinitati, etc.

IN PRIMO NOCTURNO, ANTIPHONÆ.

Beatus vir qui legem dilexit, et cathedram non affectavit.

Servivit Domino in timore et jam sine tremore exsultat ei.

Domine, in lumine vultus tui ambulavit, et nunc signatum est super eum.

Verba tua, Domine, Victor auribus et corde percipit, ac per ea vicit.

In ore Victoris perfecta laus, quia in corde ejus perpetua pax.

D Confidenti in Domino frustra insidiati sunt, qui sagittant in obscuro rectos corde.

LECTIO I.

Victoris vita et gloria, etc, *Vide supra inter Sermones de Sanctis, col. 371.*

R. O virum præcipuae sanctitatis, qui ante sanctus quam natus, ante Victor opere quam nomine epistola 398, n. 3, ubi ait se his in hymnis metrum neglexisse, ne sensui decesset.

fuit, ita ut clausus in utero, jam de hoste triumpha^Are.

¶. Domine, prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis. Ita ut, etc.

LECTIO II.

Habemus dilectissimi, in vita Victoris, etc. *Vide supra, loco citato.*

¶. O jucundum et inositatum miraculum! Leo rugiens fugit a facie parvuli, needum vagientis.

¶. Sicut fluit cera a facie ignis; sic pereant peccatores a facie, etc.

LECTIO III.

Epulemur, dilectissimi, vocati ad mensam divitiae, etc. *Vide supra, col. 372.*

¶. O felix mater, cuius uterus sensit novitatem, nulli matrum compertam a diebus Joannis Baptiste.

¶. Non est inventus similis illi a diebus, etc.

LECTIO IV.

Si diligenter itaque, fratres reverendissimi, considero, etc. *Vide supra, col. 373.*

¶. O Jesu bone, tua est virtus, tua victoria, quod agnitus unus luponum multitudinem exturbavit.

¶. Antequam sciret puer vocare patrem aut matrem, luponum, etc.

IN SECUNDO NOCTURNO, ANTIPOHNE.

Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus, ut sui nominis servaret veritatem.

Domine, in virtute tua letabitur Victor, sciens non in sua virtute fecisse victoriam.

Non accepit in vano animam suam, qui de ratione rexit vitam suam, et ideo ascendit in montem Domini.

A timore inimici eripisti, Domine, animam sancti, cui peracta victoria non restat pugna.

Te decet hymnus, te decet laus, cuius opus fuit, ut carne solitus Victor noster hominem solveret catenatum.

Bonum est confiteri Domino, cuius munera sanctorum merita, cui sanctus Victor, et quod sanctus est, et quod victor est, debere se confitetur.

1259 LECTIO V.

Gaudete in Domino, dilectissimi, qui, etc. *Vide supra, col. 373.*

¶. Dum transiret rex Francorum, et veniret seus ubi habitabat eremita, admiratus est super his quae dicebantur de viro hoc.

¶. Quanta audivimus et cognovimus ea, et patres nostri narraverunt nobis, super his, etc.

LECTIO VI.

Pausat miles emeritus, et post labores, etc. *Vide supra, col. 374.*

¶. Jam thesaurum absconditum fama delatrix prodiderat, et non potuit præterire regem prætereuntem, sed divertit ad tugurium pauperis, excitus fama sanctitatis.

¶. Ut videtur opera Domini et mirabilia ejus in deserto, excitus, etc.

PATROL. CLXXXIII.

LECTIO VII.

Fratres, latitudo cœli dilatat corda, non arcat, etc. *Vide supra, col. 373.*

¶. Ingresso rege pauperis cellam, sollicitus hospes quod vinum non haberet, haustum de proximo fonte aquam benedicens convertit in vinum. Et bibit rex, et qui eum eo erant.

¶. Repleti sunt omnes stupore et extasi in eo quod configerat illis. Et bibit, etc.

LECTIO VIII.

Parvus ad pugnam, magnus ad victoram, etc. *Vide supra, col. 373.*

¶. Novum genns potentiae aquæ rubescunt hydræ; vinum jussa fundere mutavit unda originem.

¶. Dextera Domini fecit virtutem. Vinum, etc.

IN TERTIO NOCTURNO, ANTIPOHNE.

Quam pius, quam dulce, quam suave, o Victor, in hoc loco afflictionis, et in hoc corpore mortis te canere, te colere, te precari!

¶. Homo quidam non veritus malignari in Sanctum, furatus est triticum ejus, et abscondit in terram, et ecce miser traditur maligno spiritui.

¶. Maledictus homo qui abscondit frumenta in populis. Traditur, etc.

¶. Triste miraculum, sed justitiae plenum. Ut quem suggestorem, ipsum et ultorem sceleris homo dæmonem pateretur.

¶. Justus es, Domine, et rectum judicium tuum. Ut quem, etc.

¶. Revelanter iniqutatis mysteria; dæmon hominem cogit, homo dæmonem prodit. Victor medius dijudicat inter illos. Dum dæmonem fugat, et hominem sanat, frumentum prodeat ipsa malignitate recuperat.